Restat, & ex illo tempore culta manet.

Describitur bellum & causa in conflictu Il-  
dephonsi pro Virgine-Matre: etenim cum  
in mentes hæreticorum intraret (quippe  
non visum) an creperum maternitatis & in-  
tegritatis privilegium, & vevena vomerent  
ex pectore putrido, serpentino conatu, au-  
si in Iovis ire domum, inexpugnabile puri-  
tatis ædificium, disingentes honorem & vir-  
tutem, ut negaret virginem vel matrem;  
fulmina eloquentiæ armigerâ veritate, ab ar-  
ce sapientiæ eiaculante Ildephonso, ut præ-  
rogativa Mariana constaret mundo, & in-  
strueret certamen in triumphos novos; ver-  
tit in auctores pondera vasa suos. His bene  
maiestas armis defensa Deorum;

Restat, & ex illo tempore culta manet.

Describitur bellum & causa in conflictu Il-  
dephonsi pro Virgine-Matre: etenim cum  
in mentes hæreticorum intraret (quippe  
non visum) an creperum maternitatis & in-  
tegritatis privilegium, & vevena vomerent  
ex pectore putrido, serpentino conatu, au-  
si in Iovis ire domum, inexpugnabile puri-  
tatis ædificium, disingentes honorem & vir-  
tutem, ut negaret virginem vel matrem;  
fulmina eloquentiæ armigerâ veritate, ab ar-  
ce sapientiæ eiaculante Ildephonso, ut præ-  
rogativa Mariana constaret mundo, & in-  
strueret certamen in triumphos novos; ver-  
tit in auctores pondera vasa suos. His bene  
maiestas armis defensa Deorum;

Restat, & ex illo tempore culta manet.

Describitur bellum & causa in conflictu Il-  
dephonsi pro Virgine-Matre: etenim cum  
in mentes hæreticorum intraret (quippe  
non visum) an creperum maternitatis & in-  
tegritatis privilegium, & vevena vomerent  
ex pectore putrido, serpentino conatu, au-  
si in Iovis ire domum, inexpugnabile puri-  
tatis ædificium, disingentes honorem & vir-  
tutem, ut negaret virginem vel matrem;  
fulmina eloquentiæ armigerâ veritate, ab ar-  
ce sapientiæ eiaculante Ildephonso, ut præ-  
rogativa Mariana constaret mundo, & in-  
strueret certamen in triumphos novos; ver-  
tit in auctores pondera vasa suos. His bene  
maiestas armis defensa Deorum;

Restat, & ex illo tempore culta manet.

Virgini-  
tas &  
materni-  
tas Ma-  
ria ab  
hæreticis  
impugna-  
ta ab Il-  
dephonsa  
defensa.

Ovid.

Vicli ha-  
reticis.

Puli  
Syr.

Circulus  
seu spha-  
ra sym-  
boli vir-  
ginitatis.  
Pier.  
Val.

39. Hierogl. cap. 19. Opponuntur namque in natura virginitas & materitas; unde utriusque conciliatio magnitudinis summitas; igitur Mariæ Magnæ Matris privilegium, nulli concessum fœminarum, eò quod esset inter virgines mater inclayta, & virgo inter matres integerrima. Gloria est solius Mariæ: non dabitur alteri: & ubi pro virginitate describitur sphaera, etiam proponitur pro victoria; quippe Ildephonii triumphus contra hæreticos, urgere, ut quam dicebant matrem velint, nolint, faterentur insignem virginem. Etiam signum fuit perfectionis, ut ibi dicit idem cap. 10. Non sola perfectio contemplanda est in Mariâ; sed perfectio summa: sphaeraque demonstratur pro Magna Matre, quasi insigni virginitatis, & vexillum perfectionis; quippe non summa perfectio, nisi fuisset mater & integerrima virgo.

Victoria

Perfectio ni.

Maria summitas, virginitas & materitas.

Circulus etiam bit reglybrum cum vita.

Vita Mariae quo modo per Ildephonium sunt

Sæpe infelices fœmina pulchriori.

Ovid.

4. Circulus, qui victoria, virginitatis, & perfectionis index, vitæ quoque gnomon fuit. Indicat præfatus Auctor ibid. cap. 11. igitur cum vitæ mensuretur tempore, ex cunctis instantibus forma sit circuli: & alia, quæ signa temporum, & virtus respirationum pro motu vitæ, etiam vocantur sphaera. Vita, virginitasque designantur in circulo, & hieroglyphica clarent in Ildephonio. Puritatis, & vitalitatis formatur nexus, dum eius rutilat triumphus: etenim in eius encomium decantatur, pro illam vivere Virginem, quoniam Matris defendit puritatem. Per te vivit Domina mea (protulit Læcædia) quæ cæli culmina tenet. Per Ildephonium vivit Regina cæli? Quæ polis tenet culmina, vivit virtus Ildephonii? Utrique Virginis vita est honoris fama. Defendit famam honoris & privilegium singularis matris: unde per Ildephonium dicitur florere in cælos quoniam eius labore plauditur virgo.

5. Nonnumquam infelicitas persequitur pulchritudinem, sicut nubium densitas obumbrare tentat Solem. Unde Ovidius lib. 1. Amor. Eleg. 8. ait: Et cur non placeas? Nulli tua forma secunda est.

Tan felix esses, quam formosissima vellem. Stella tibi oppositi nocuit coartaria Matris. Susanna una fuit in orbe pulchriorum, & simul una infelicitum: etenim quia noluit quos vulneraverat species, telis pulchritudinis, amplecti petulantibus lasciviva fœnes; ab ipsi perfide eius denigrata fama, quasi fracta pudicitia. Indicarunt pudori & malignitatis molimen, & prolixitate mentis cogitationem turpiter fœnes, quos casta minime exaudierunt aures: verum in consilio malignantium intima petita dolore, proclamavit:

Angustia sunt mihi undique. Undique labor & dolor inter penam & infamiam. Si enim hoc egero, mors mihi est: si autem non egero, non effugiam manus vestras. Si desentior, morior: morior etiam, si consentio: & parer summæ infelicitatis discrimen, dum perplexitate vitæ invenitur inter mortem & mortem. Si enim hoc egero, mors mihi est. Mors consentio? Quinimo videtur oppositum, cum repalia addacatur in iudicium, & morti devotam sententia alliget, quoniam minime consentio. Dolor aliquando ora reprimit, aliquando verò verba confundit; etenim idioma amaritudinum claret confusio vocum, in quarum indice notandum, quid cor patiat, neququam quid lingua loquitur. Si acquirere crimini, mors? Sane. Grande doloris ingenium est. Quia crimen non patitur, mortem patitur. Proh pudor! Sæpe cogitat acutè peccatoris dolor. Accinit Seneca in Troad. Act. 4. v. 902.

Daniel. 11. 22. Ibid.

Non est in vitam te vitæ letis fama.

Senecæ

Idem. Sed mors viva.

Non est vita vivere, sed vivere cum bono.

Ratione quamvis careat, & scilicet neget Magnus dolor, sociosque nonnumquam sui Meroris ipsos oderit; causam tamen Possunt tuos, iudice infesto. Aptius quam Helena dicere quibat Susanna. Si enim hoc egero, mors mihi est. Si assentior, vita perit & vita manet. Manet, quoniam vivo; perit, quoniam morior: igitur licet vivam, vivam cum fama dedecore; & non est vita vita cum dedecore fama.

O mors pudoris maximum læsi decus! Dixit idem in Hippolyt. Act. 5. v. 1184. Mors vitalis est: non in vitæ privatione, sed vulnere honoris, & dedecore vitæ. 6. Suppetat ratio. Inter extrema vitæ naturalis & mortis civilis, quisquis eligit vitam, nequit esse nobilis. Eligat vitam per infamiam, qui honori præponit vitam: at cum vita nobilis sic vivere cum honore, & nequaquam ignominiosè vivere; dixit Susanna assensu criminis posse vivere, & simul mori: etenim si sensibus est vita vita, ut illi, ignominiosa & infamis; illi sine honore vitæ, vita erit ad instar mortis. Perpende. Si enim hoc egero, mors mihi est. Non mors erit vita utrumque, sed vita cum dedecore mors mihi. Non vobis, sed mihi est, cui vita honor illibatus, & vitæ decus: igitur potius mihi placet, amplecti mortem, quam amittere turpiter honoris vitalitatem; quoniam vita ingenui pectoris est vitalitas honoris.

7. Omnia expressit, cum adduceretur in iudicium: siquidem afflicta fœns suscipiens in cœlum, quod solummodo poterat protegere tori immaculati fidem, contra

Verl. 43 Vita cum dedecore peiorior

Imbors ipsi, denigrata fama.

Vita Virginis Mariae est bonior intergerime pudoris.

Apoc. 5. 6.

Vita vitalitatis honoris auctoritas.

L. Tho.

seniorum iudicium meditantem; voce magna exclamavit: Ecce morior. Quare addicitur morti? Falsum testimonium (infit) tulerunt contra me. Morior, quoniam iudices, testes iniqui, vulnerant famam. Aptius videretur, quoniam neci devotent vitam: & prudens dicit sine honore perire; quoniam nobilis vita non est vita sine honore.

8. Deinde. Falsum testimonium tulerunt contra me, & ecce ego morior. Nunc? Morieris: at morieris? Ecce dicit. Ibi vivit, quippe falsum testimonium patitur: quomodo igitur ibi moritur? Falsum testimonium est causa, at ex illo, non cum illo prompta pena. Vita peribit, quoniam altitudo falsum testimonium cogitavit: cæterum ibi non perit: cur ergo modo se fateat perirentem, ubi habet adhuc florentem vitalitatem? Est mors amissio vitæ, & vulnere ignominiosè notæ. Morietur vitæ amissione; verum sine honore, nec modò qui vel ante mortem vivere: etenim cum famam falso testimonio denigrant, & in iudicio deveniunt dampni; ibi iure dicit vel vivens infelicitè amittere vitam, quoniam ibi perdidit dedecore tollunt famam.

9. Liqueat causa præconij Ildephonii immaculata integritate Mariæ. Florebat illa, florebat etiam in cælo: & vitam accipit ab Ildephonio? Quæ uti Olympi regina vitam gloriosam ac cœlicam habet; per hominem mortalem feliciter vivit? Sanequam. Eius pudoris illibatum florem & simul virginis maternitatem contra perfidos altruxit, & impensè defendit. Eximia Mariæ commendatio est esse mater & virgo. Hæc singularitas eius molitur magnitudinem, & construit novum speciem honorem. Adversus huiusmodi famam falsum testimonium excogitavit hæreticus; cæterum intemperatum splendorem propugnavit Ildephonius: diciturque merito per illum Virginem habere vitam, quoniam eius denigratam restituit luminis famam. Per te vivit, quæ cæli culmina tenet. Per te vivit, quoniam probum honorem interficit. Per te vivit, quia restituit honorem: igitur fugit à vivente florens vita, si modò viger infamia.

10. In throno vidit Ioannes Agnum tanquam occisum. Hic thronus à PP. dicitur Sacramento Eucharistia. Vide Haye, Alcazar, Viegas & Alapide hic. In Sacramento altaris habet Christus vitam & gloriosam: quare quem in Sacramento cernui veneramur gloriosum; Ioannes vidit Agnum tanquam occisum? Recolitur memoria passionis eius: ait Angelicus Doctor Opusc. 57. Reidet ibi & etiam gloriosa vitæ, verum

recolitur dedecoris illati memoria: & exponitur occisus, qui floret in Sacramento gloriosus; quoniam vel dum micat vita præcunctis estimabilior, non est vita sicut honor.

11. Uterius. Vita fruitur, & simul moritur. Quomodo enim & vivus & mortuus? Quoniam probrosum recolitur dedecus. Est ignominia nota, & famæ macula. Modificatio viridè exprimit vitæ atque mortis singularem nexum. Vidit Ioannes Agnum tanquam occisum. non occisum, sed tanquam occisum, ut demonstraret modum. Vivit Agnus, igitur vitam habet, & ibi vitam accedentibus concedit: cæterum cum vita & vitæ ignominia in nobili non coherant; negat modificacione, quam concessit Ioannes vitam: etenim licet erimen esset falsum, propter illatum dedecus demonstravit quasi mortuum. Ideo subdit, quod Seniores & animalia adoraverunt viventem: disparuit falsum crimen: & clarè ignominia falsa, cum honore restituta etiam restituta vita.

12. Haud definienda nobilis vita per motum, indicem vitalitatis, sed per quietem persistentis honoris: igitur honor est forma vitæ, & non est vitalis vita procul honoris integritate. Vita erat lux hominum: etenim vita haud ad amissimam penditur per vitalitatem, sed per vitæ gloriosissimam splendorem. Hodie genui te: dixit Filius Pater æternas in die Resurrectionis, ut interpretatur Paulus. Vita redditur, & gloria simul restituitur: tuncque exprimit genitum, quem ab æterno habuit filium; quoniam tunc apud homines restituit vitam, dum concessit gloriam, & à calumnia vindicavit famam: siquidem nihil vel ipsa vita habet vitalitatis, ubi nævum patitur levis splendor honoris.

13. In questione, quam excitabit Christus, ut præcunctis audiretur Petrus; expositis opinioibus, pro cogitantium dumtaxat utilitatibus, fides altruit definitione Petri, dicentis: Tu es Christus filius Dei vivi. Crucifixio & mortuo Domino, audita est Centurionis opinio: quæ licet videatur eadem, distinguatur summè à confessione, quam professus Petrus; etenim solummodo filium Dei vocat Christum, & non amplius. Verè hic homo filius Dei erat. Patet dissidium sententiarum in convenientia opinionum. Si uterque Christum plaudent filium Dei, quare Centurio non dicit plus, nimirum filium Dei vivi, uti proferunt confessione Petri? Considerabat filium Dei, verum in cruce. Contemplabatur illum affectum summo dedecore.

Forma vite est ignominia carere.

Veritas

Vita per splendorem & non per vitalitatem.

Ioan. 1. 4.

Mat. 7.

Act. 13. 11. Habebat vitæ, quæ gloriose babebat.

Matth. 16. 26.

Maro. 13. 39.

Cum in famia expressimur vita.

core. Signa & miracula filium Dei vivi demoustrant. Contumelia & opprobria eius honorum denigrant: & licet immortalitas sit Deitatis proprietaria, neutquam designat riuum, cum opprobrijs in cruce videret plenum, igitur sine honore, nec in Deitate conciliatur ab homine expressio vite. In ipso vita erat: & non exprimitur vita; quoniam in cruce laborabat fama. Quod scripsi scripsi: dixit Pilatus argentibus Iudæis, ut deleret vel in titulo crucis dignitatem honoris. Honori haud detraxit, qui in vitam sevit: & seruauit intactam, per dignitatem, vitam quam vel infelix habet post mortem.

14 In celo regnat Virgo-Mater, & per Ildephonsum vel in celo vivit. Quo pacto vita Imperatricis cœi pendet a vita Ildephonsi? Quoniam vindicavit ab infamia puritatem, cum hæretici linguis illius labefactarent honorem. Fateatur ergo Leocadia, Virginitatem per Ildephonsum integram recuperare famam: verum vel in celestibus habere vitam? Ne. Non æstimat Virgo magni vitam, ubi homines virulentis pudoris deturpant famam. Vita est splendor dignitatis, & integritas honoris. Quæ gloria esset Matris sine gloria & auctoritate virginis? Quid speciale maternitas, si abesset a fecunditate virginis? Honor sanè est vite vita, uti vita splendoris rutilans forma: diciturque iurè per Ildephonsum vivere; quoniam illi vel in caelis non est vita sine honore. Virginitas Mariæ est argumentum plausus cœlestis; quam uti in caelis aulici, in terris debent venerari homines. Hæretici abolere certabant a corde hominis, quod uti prodigium colebatur ab Angelis. Ibi vita Mariæ, ubi maternitas cum virginitatis honore: quæ quidem ita vivit, virginitatem protegens Ildephonso, quia per illum in mundo plauditur virgo.

Uti potior vita sit tibi sancta fides. Cauti alio Val. Martialis lib. 10. Epigr. 44. & Claudianus de VI. Consul. Honorij à v. 597. Affuit ipsa suis talis victoria templis, Non querit pretium, vitam qui debet amari.

DIDASCALIA VI.

Præsentia amati ostendit sers vitutem amoris.

Colligimus ex Dionysio Arcopagita de Dion. nomin. cap. 4. quippe dilecto diligens seruit, qui præ-

Ioann. 1. 4. Cap. 19. 22.

Honor est vita post mortem.

Vita virginis ære sita in fama.

Vita est integri tati bonum.

Per Ildephonsum Maria plauditur in mundo virgo.

Martial

Claud.

Dionys. Arcop.

sentem cogitauerit. Monet Seneca ex Epicuro Epist. 25. Sic fac omnia, tanquam spectat aliquis. Prodest sine dubio cultorem sibi impoisse, & habere quem respicias, quem interesse cogitationibus tuis iudices. Quantum interit, profert in Psalm. Qui habitat, Mellifluus Doctor dicens: Tu ne audeas Angelo præsentem, quod videntes in non auderes: igitur vel perfrictæ frontis reprimat cogitationis audaciam, eius quem par est vereri, considerari præsentiam. Tu nostri seruitutem, qua seruiui tibi: dixit Iacobus Labano. Altruxit obsequium per seruitum, & seruitij seruitutem, quia illum in cunctis considerabat præsentem: exactiorem se gelsit erga creditum munus, quoniam præsens vel absens cogitabatur qui dominus. Seruitutem seruiui. Seruit qui seruit, verum non seruit seruitute, idèst exactè, quilibet non seruit amore. Seruit amore, qui in seruitio præsentem arbitrat, in quem obsequium dirigitur: & Iacobus dicit se seruissè seruitutem, quoniam amore, cui seruebar, contemplabatur præsentem.

2 Hæc consideratio necessaria, ne voluntas facile trahatur in verita, & amplectatur crimina. Præsentem multum prodest habere Deum. Dicit vel Ethnics lib. 2. de Ponto Eleg. 8. Felices illi, qui non simulachra, sed ipsos, Quique Deum coram corpora vera vident, Sic homines noverè Deos, quos ardus ether. Oculis & colitur pro love forma Iovis. Relinquamus Profanum: N. ergo audiamus Magistram. In omni loco Deum se respicere pro certo scire: ait Gloriosus Benedictus Regul. Sanct. cap. 4. Instrum. 49. Ecce frenum vagæ cogitationis, & cordis audacis: equidem quem non revocat fulminantis tenor legis, cohibet à meditatibus præsentia legislatoris; quippequam expellet à corde crimen, quilibet Deum cogitaverit præsentem.

3 Mortuus est languens Lazarus, symbolum peccatoris negligentis legem, atque tendentis & perveniens tandem in animæ mortem. Medicum cœlestem forores ductæ amore vocarunt; sed languentem eius morâ sepelierunt. Noluit Christus ad languentem ire, ut posset resuscitare; ac ex periculo languidi saperent, & novissima cautione providerent. Venit Iesus, ubi Lazarus fuerat mortuus, & dixit illi Martha: Domine si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Eadem protulit soror Magdalena. Non medicinam optant, solum præsentiam desiderant. Iurè Christi præsentia erat prompta medicina. Quam vividè Lazarus exprimit præ-

Senec. Angeli Custodis præsentia cogitatio proficua. Beinar.

Genes. 30. 26.

Seruit exacti, qui seruit amore.

Præsent prodest, cogitare Deum.

Ovid.

S. Bene. Est frenum vagæ cogitationis.

Ioann. 11.

Veritas Medicinæ præsentia servati- va.

prevaricatorem, criminum plagis languentem! Si ibi esset Christus, Lazarus non esset mortuus: siquidem est lethales fugiatæ criminis perveniens utque ad cor, ne læderet vel excullat, arceret præsentia Dei. Si adesset Christus medicus, sciret languens Lazarus & quantumvis circumferret, aut volitarent occasione criminis, evanescerent prorsum occasiones: etenim non rueret infelicitet in mortem, Deum considerans præsentem. Volant tela ignea diaboli per vagam regionem cogitationis hominum, an figurat vel hæreat ad minus in vulnus aut mortem animæ, iaculum: unde si affuisset Christus, Lazarus non fuisset mortuus; quippe est fragilitate langueret, consensu non interiret: etenim Dei considerans præsentiam, vel effrenatorem cohiberet audaciam. Hinc præsentia Christi pro medicamine præservativo à fororibus desideratur: siquidem vel languens in mortem, non moreretur; quoniam Christi præsentia in mala cuncta habebatur medicina.

4 Articulus Sutanæ demonstrabit pondus considerationis, & momenta utilitatis. Illam ardebant senes proci, operâ iniquitate velamine sacro iustitiæ. Repulit padica; & dignitas quæ impulit canos in crimen, etiam movit, ut damnarent innocentem. Expolita ergo in auribus foemina deliberatione senum, & iudicium, de amissione honoris, vel admissione criminis; sese, ut magis sibi consulere, abnegavit; honorem apud homines, ut ampliore haberet, pessundedit; quippequam verè astruit honoris rutilum splendorem, non admittere in anima apud Dominum crimen. Angustia (dixit) sunt mihi undique: pro minimo est, ut à vobis iudicer, aut ab humano die. Melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. Perpende periculum, ut imiteris exemplum. Elegit insignis foemina prius mori, quam peccare; ut prolesse vitæ propter legis laeta fidem, eius confirmaret dilectionem. Hoc est in homine insigne, malle à vita decedere, quam peccare. Sit: ceterum cur addit, In conspectu Domini, ubi cuncta patent illi? Peccaret, ni Dominus videret? Nequaquam: quare igitur, dum crimini non assensit, Domini signat præsentiam? Ut ostenderet, qui per illam interponitur, ne vel præcipiti occasione labatur: etenim cum præsentia Dei sit retinaculum, ut voluntas non abeat post appetitum; vel in occasione urgentiore crimen fugit; quippequam Deum præsentem consideravit.

5 Sæpe delinquent homines, quoniam adinstita Primiparentis, Deum præsentem

Arcei peccata.

Cohibet vel effrenatorem audaciam.

Vera honoris gloria, care e culpâ.

Daniel. 13. 23.

Melius est perire quam peccare.

Insuit Dei præsentia ostendit in crimina.

cognoscunt, postquam peccarunt. Iurè canit Sponsa apud Hermann. Hugonem lib. 2. V. 5. O Deus! d' confige tuo mihi corda timore, Ne peccem! Furor hac cuspidè nosster eget. Utiles ante scelus timor est, qui frenâ gubernat.

Qui timet admissio crimine, serò timet. Susanna antequam peccaret, Deum respexit: & Domini exponit præsentiam, dum impellitur in culpam; etenim in crimen occasione ita lubrica caderet, ni Dei præsentiam haberet. Noluit peccare, & addit: In conspectu Domini; igitur quicumque in conspectu Domini, nequit peccare. Præsentia Domini urget in ardua & superat difficilia. Scutum est in quælibet misilia ab inimicis, ne vacillet inconstantia cordis: & in occasione qua foemina fragile quitur cor, pro munimine ostendit præsentiam Dei; cuius obsequio vidua fuit præcepto occasio: igitur ita munivit foemina fragilem; ut potius quam crimen, eligeret partem mortem.

6 Quod roborat labescentem animum, sæpe malitia cognoscens repellitur, ut neficiatur, quod scitur: igitur accidit in occasione Catholicis, quod in optione data contigit malignantibus Iudæis. Proponitur Iesus & Barabbas, at eligitur malitia, & damnatur innocentia. Quem vultis? dixit Præses: & illi: Non hunc, sed Barabbam. Ut in mentem redirent, coram exposuit, & clamaverunt: Crucifige eum. Iterum ostendit, an tor vulnera lanam aperirent miserationis in peccatore; verum iterum exclamarunt: Tolle tolle. Quid non faceret pertinax malitia cogitationis, expuntibus præsentiam Deitatis? Claruit cordium cæcitas, & quam in illis radicata malignitas: etenim cruce addixerunt innocentem, eligentes homicidam & latronem. Ecce tentationis articulus; ut constet cuius sit peccus. Latro gratia diabolus est: hinc inflat mediâ sensibilibus affectione, ut eligatur quod inhibuit à lege. Occurrit in animi ambiguitate Iesus, & clamatur voluntas: Tolle. Abdicetur Christus & eligitur diabolus? Christus, qui pro te à planta pedis usque ad verticem faucis; Placet dæmon de tua perditione gaudibundus? Haud ita voluntas eligeret, si præsentia Dei placeret: non hunc eligis, sed Barabbam. Ecce culpam, quam quidem minime admittentes, ni præsentiam Dei expelleres: etenim nec frangeretur lex, quamvis immineret mors; modò præsens cogitatu statueretur Iesus.

7 Hi mihi videntur similes Nazarethi civibus, de Christi adventu in civitatem gaudenda.

Herm. Hug.

Timor Dei debet esse ante peccatum.

Præsentia Dei vincuntur diffidit.

Scutum est fragilem.

Ioann. 18. 40. Cap. 19. 6.

Verf. 15.

Dei re-nuitur præsentia, ut introducantur crimina.

dentibus; sed citò in illum furore commotis, acerbitate dulcis veritatis, qua illum volebat attrahere corda & exterminare vitia: igitur amaro animo, *duxerunt illum usque ad supercilium montis, ut precipitarent eum.* Acceperunt gaudium & eiecerunt odio. Perstrixit obsequium, quamdiu conceptum commodum: etenim obi advenit occasio, qua pateret pectoris placide recipientis dilectio; exitus probavit intuitum, atque adventum unà ingrati: quippe nullo modo illum grati receperunt, ut haberent & aspicerent; sed ut expellerent. Semper Dominus præfens est; & momentum animæ, quòd consideretur præfens, ut conspectus dilecti astruatur à corde, dilectionis servitute. Recipitur in civitatem suam, nimirum cor hominis, ubi hic accedit Sacramento altaris. Occurrit tentationis occasio, ut dilectionem explicet cordis electio, an quem homo habet in pectore, recipiat ut habeat, vel ut eiciat, adamans illum & eius legem, plusquam animæ & gratiæ furem cogitationem. Verùm quid? Barabbas eligitur, non Iesus: quandoquidem pectora recipiunt, non solum ut expellant, sed ut præcipitem mittant.

Luc. 4. 29.

He eff-  
Etia com-  
muni-  
nis, cogno-  
scitur di-  
lectio  
commu-  
nicanti.

Psal. 50. 13.  
Ver. 12

Nullum  
erit cri-  
men cogi-  
tanti debet  
presente.

Deus dicit  
crimen,  
non ho-  
minem.

Deus avertit faciem, ne ab ipsa iniquitate impellatur in supplicium. Quare namque David faciem Domini desiderat? & dum commisit peccatum? Amplexatus est scelus, & faciem Domini optat, ne peccet amplius; etenim nec primam haberet culpam; si ante ipsam, Domini contempleretur præsentiam. Consideratio præsentia divina maiestatis reprimat ausus pernicacis delinquentis: igitur conscientia vivido homini exponit corde quid facturus, vel quid fecerit, proterendo maiestatem, propter blandiminis legem; cavens ne qui absens cogitatus ad culpam, sit præfens in culpæ penam.

*Nocte levis quasi si murmuraret arbore ventus,*

*Horrescant rigida, fronde sonante, coma. Quid faciunt, subitis si fulminat ignibus, ather,*

*Aut sonet abethneo grandior ab axe fragor?* Succinit Herman. Hug. ubi supra. Ita enim Deus respicit peccatores vultu pietatis. Sine huiusmodi reflexione, Dei avertitur vultus, & homo stat in affectionum manibus: imploratque David, Deum non avertit faciem, etò videat delinquentem; quoniam omnia crimina perpetrabit, si Deus reliquerit.

Vel in  
peccante  
prestita  
Dei est  
opus, ne  
peccet  
amplius.

Cur post  
peccatum  
oriatur ei  
mors?

Herm.  
Hug.

Psal. 50. 13.

Magni  
solent  
periculi  
ubi Deus  
bonitatem  
abdicit,  
ut despe-  
ratiorem.

En ingra-  
titudine  
peccatum  
oriatur a  
mors a-  
d unum.

*10. Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventioibus suis:* protulit Dominus de filiis Israël, qui nec respicebant visis tot miris, neque tot penis perpessis. *Dimisi eos, & in ruinam ibunt;* quippe nec acerbitates affectionum ab erratis revocabunt. Formidet qui audax ad culpam, huiusmodi indulgentiam. Loquitur Deus quasi medicus animarum, pro quarum salute totum impendit studium, & muleendo, & flagellando, exponendo vulnera in vitijis eorum, ut vitia potius eis displicerent, & non medicus, à quo sanabantur; sed opus perdidit, quoniam nihil profuit: & dimisit in vulnera lethali, impossibilitatem demonstrans remedij, & indeclinabile pondus periculi igitur summum infortunium, ubi medicus celestis dimittit infirmum ut desperatum, tamquam vas perditum.

*11. Dimisi eos.* Qui sunt hi? Qui cognoscunt, quam obstricti debent esse beneficijs, & persolvere grates: Qui eduati fuerunt & captivitate Pharaonis, onusti regni divitijs: Hi quos cibavit celesti pane, prorexit à frigore & calore, aluit miraculis, servavit prodigijs, ex cunctis nationibus elegit, & inter quos thesauros gratiarum affatum generose distribuit. Hos dimittit, & dimittendo projicit: siquidem ingratitude pungit amorem, ut avertat faciem, & plus oderit, quia plus amavit, Implacabilis

lis est amor, si recrudescit querulus ingratitude: & proscit & penetrabilibus peccatoris; quoniam plenus odium, quo castum cordis studium: igitur illos dilexerat, fovisse, & faville plus, impulit ingratitude, ut expelleret à se. *Dimisi eos.* Non alios. Renuerunt reclamare, cum diligerem. Noverunt munerari, cum faverem. Noluerunt eos, bile commotà, dimisi, quoniam filis, ut allicerem, ampliores fidei demonstrationes ostendi.

*12. Dimisi eos secundum desideria.*

Peccarunt, & peccatum eorum appellatur desiderium; igitur ex crimine remanet appetitus revertendi ad vomitum. Eorum desideria erant voluntatis prolubia, & voluptatis vota, ex quibus confecta crimina; & pro pena peccatorum conceduntur desideria. Desideria? Utique. Si indulgere genio, est desiderium, quo pacto exprimitur ut supplicium? Cæcè affectus eligit in delicias graviore penas. Numquam satagit de requie, sed de labore, quippe placet voluntarium onus gravissimum: & cum vivere iuxta desiderij legem, sit gravius cordis cruciamentum; ut patiantur graviora, dimittit eos secundum desideria; quippe quam quod magis animam premit, est permittere vitam, ut peccator voluerit.

Deside-  
ria pec-  
torum ip-  
si an-  
piora  
supplicia

Invenit  
amaritum  
dinem,  
ubi maio-  
rem cogi-  
tabat co-  
luptatem

Geneb.

*13. Secundum desideria, & desideria cordis.* Haud desideria iuxta intellectum, sed iuxta prolubium. Minime desideria rationis, sed voluntatis. Claret in huiusmodi origine affectionum, dominium appetitus sensibillum, & sopita ratio sub iugo rebellium. Si aliquomodo luceret, aliquando in delicijs amaritudinem voluntas inveniret, & fugeret crimen, ut effugeret cruciamen: verum cum affectio proculcet cuncta, ut adificatur desideria; traduntur miseri in desideria cordis, ut crucientur desiderijs: etenim ibi invenitur ampliore amaritudinem, ubi maiorem cogitabant voluptatem. Ratio discernit & exponit vel in placitis obices, ne cor trahatur in lubita voluntatis: hæc præceptum: & traduntur in cordis desideria, ut eorum regnet pro ratione malitia; quandoquidem pro cupitis nullam considerant legem, modò consummaverint stultam cogitationem.

*14. In cordis desideria traduntur, & sui cordis. Pena est rebellionis maxima:* subdit Genebrardus hic. Cor eorum cupit esse actionum lex, sine freno cognitionis,

sine modetamine legis, ut quod voluerit sit licitum, & obtrineatur quod placitum: attamen cum Deus intendat corrigere illorum iniquitates; illos tradit in proprijs desideria cordis, quin considerent perire, per ea quæ student habere: siquidem nulla ampliora possunt excogitari cruciamina, quam illorum cordis insatiati desideria. Omne peccatum, quòd citò non delectat penitentia, ut dicit Magister in 1. *Sentent. distinct. 25.* vel est peccatum causa peccati, vel est peccatum pena peccati. Est causa peccati, quia invocata abyssus abyssum. Est pena peccati, quoniam primi peccati aliud peccatum supplicium: quod quidem pena rebellionis maxima, quippe est pena & etiam culpa, quam sequitur alia pena. Hæc sunt desideria proprii cordis, & ibunt in adinventioibus suis. Multiplicata sunt infirmitates eorum, & postea acceleraverunt. Non respiciunt, sed eunt; imò corruunt: igitur de inventione in inventionem præcipitantur, in malis exultantes, etò contrarias cognoverint leges; modò consequantur vacui cerebri cogitatas inventiones. Ducuntur affectu, ignorantibus quò ducantur: & non delinquent ut aliquid vel contra legem habeant, sed ut delinquant. Peccant ut peccent. Tantum facinus! Illos in desideria proprii cordis dimisit Dominus. Haud novum scelera: novum iure quòd non essent hoc articulo maiora, quæ fatua conciperet cogitatio; ubi dimissi demonstrantur à Deo.

Cruciam-  
tur per  
que vo-  
lunt.

Pecca-  
tum cau-  
sa pecca-  
ti, & pe-  
na pecca-  
ti.

Qui à  
Deo dera-  
lingui-  
tur, de  
malis in  
malis præ-  
cipitatur

Peccat  
ut peccet

Matth. 25. 42

Mains  
crucia-  
m, Deu  
à se ex-  
pellere de-  
linquen-  
tem.

Geneb.  
4. 14.

*15. In die iudicij impiorum haud proponuntur tormenta, quæ quidem tunc intensiora. Matthæus refert formidabilem articulum, & nullum signat in iudicio tormentum; dumtaxat narrat sententiam iudicis, illos in ignem æternum condemnatis. *Discedite à me.* Si flammæ & æternæ sunt tormenta in transgressores legem, quare non exprimit tormenta flammæ? Non amplius, quam discensus? Quid plus? Dicit quicquid pati quit. Est presentia Dei tota gloria: & sine illa describitur tota pena; igitur licet sint plures cruciatus, ampliores damni, quam sensus. Presentia Dei vel dum sumus in hoc hoc tabernaculo, est afflictionum dulcedo, subsidium penarum, levamen maritudinum: & licet gravissima æternæ flamma, in sententia discensus cuncta exponuntur tormenta: igitur nullum maius in acerbiora cruciamine, quam videre Deum, illos à se removere. *Hodie à facie tua abscondar:* dixit Domino Caius. An quia iunxit in uno*

*Despe-  
tus Dei  
presenti-  
consum-  
tio mali-  
tia.*  
Cap. 17.  
s.  
Dei pra-  
sentia  
perfectio  
vita.  
Clau-  
dian.

cuncta cruciamina? Aptius, arbitror, ut eius pateat malitia: etenim Dei presentia premitte oblivionem, ut se desinet pro- lectum in omnem iniquitatem. *Ambula coram me, & esto perfectus:* dixit Dominus ad Abraham. Presentia indicatur Deitatis, & studium perfectionis: igitur cuncta peraget ad legis amum, qui Deum in cunctis cogitaverit presentem. Succinit Claudianus de VI. Consul. Honor. v. 611. *O quantum pectori secreti Numinis addit. Imperij presens species, quam tamque re- pendit*

*Maiestas alterna vicem?*

DIDASCALIA VII.

*Eò quis felix liber est, quò mi-  
serior servus fuit.*

Petrarcha.

**E**Xcerpimus ex Petrarca *Dia-  
log.* 14. Etiam mala cogno-  
scuntur, dum fugiunt, & bona dum veni-  
unt. Si servitus nostra est in noxa, & li-  
bertas in gratia; adveniente libertate gratie  
patent pondera culpæ: igitur non tam  
clarent ubi ab anima feruntur, quam ubi  
uti grava remouentur. *Quam dulce est  
cupiditates fugasse ac reliquisse!* ait Seneca  
*Epist.* 12. Gustatur vera dulcedo, ubi  
falsæ voluptatis recedit amaritudo: & con-  
stat felicitas libertatis ex miseria volunta-  
ria divisiua servitutis. *Tu nosti servitu-  
tem, qua servituri tibi:* exponit Labano  
Iacobus. Idem, acerbam servitutem. Re-  
nuit servire, & servitutem gravissimam  
promit: quantum auguror, ab illo non  
designatur servitutis calamitas, sed liber-  
tatis felicitas. Felicitas libertate possessa  
ex servitute relicta; quoniam tunc servitu-  
tis cognoscitur, dum excutitur: siquidem  
liber felicitus est, qui miserio servus fuit.  
*Est quoque cunctarum novitas gratissima  
verum*

*Eti-  
am mala co-  
gnoscun-  
tur, dum  
fugiant.*

Seneca.

Genes.  
30. 16.

*Servituti  
cognoscitur,  
ubi  
excutitur*

Ovid.

*Eti-  
am  
specifi-  
tar gra-  
tie post  
deser-  
tatem no-  
na.*

Iacob.  
18.  
1. Pet.  
1.

**Gratia.**  
Ait Ovidius lib. 3. de Pont. Eleg. 4. Hac li-  
bertatem habemus: culpa servitutem tole-  
ramus: & gratia quæ semper eximior, vide-  
tur gravior: ubi post perpeffam servitutem,  
nanciscimur libertatem.  
2. *Voluntariè genuit nos Deus ver-  
bo veritatis, ut firmis initium aliquid crea-  
tura eius:* ait Iacobus Apostolus. Vertex  
autem Apostulatus: *Secundum misericor-  
diam suam magnam regeneravit nos.* De

gratia iustificante loquimur uterque; uti  
astruit Lorinus. Quare igitur, hic dicit: *Re-  
generavit,* & ille: *Genuit?* Magnum uti-  
que discrimen inter generationem & rege-  
nerationem. Gignere, est dare esse: rege-  
nerare; datum esse reformare: & utrum-  
que dicunt in assimilationem gratia; quip-  
pequam gratia Dei eximie fultit, & dum  
hominem condidit, & dum redemit; igitur  
ibi creatura rationalis potentia: initium, hic  
dilectionis studium.

*Amor  
Dei erga  
hominem  
fultit, dicit  
condidit,  
& redem-  
mit.*

3. Progrediamur ultra. In rege-  
neratione exponitur à Petro magnitudo  
Dei, *Secundum misericordiam suam ma-  
gnam.* In generatione à Iacobo non sic:  
*Voluntariè (ait) genuit nos.* Si utrumque  
per gratiam, cur tantum in regeneratione  
magnitudo signat Deitatis excellentiam?  
Lubido dicam. Gignere, est dare gratiam:  
regenerare, restituere amissam: illud opus  
liberalitatis, hoc amoris: in otroque clem-  
entia: verum in regeneratione clementia  
magna; quoniam non tam fultit magnitudo  
Dei, ubi gratiam concessit, quam ubi  
amissam restituit. Libertas est in gratia,  
quia ubi spiritus Domini, ibi libertas. Dum  
condidit hominem, dedit gratiam, ne pec-  
cato serviret. Dum redemit, postquam ser-  
vivit, concessit: & in regeneratione gra-  
tia clementia exprimit magnitudinem;  
quippe post servitutem impertivit libertatem.

*Magnitudo  
Dei  
fultit, dum  
gratiam  
bonitatis  
restituit,  
quam dicit  
concessit.*

4. Observa obiter. In conditione  
generatio in adoptionem filiorum fuit vo-  
luntaria. *Voluntariè genuit nos.* In redem-  
ptione etiam: quare ergo non dicitur vo-  
luntaria, sed tantum magna clementia?  
Vis exprimitur amoris in corde divino  
astuantis: igitur quod in redemptione vo-  
luntarium obsequium, exponitur necessa-  
rium; quia amor impulit ut descenderet  
de caelo in servitutem, ut homo servus ac-  
quireret libertatem. Hinc magna clemen-  
tia, restituta gratia: etenim felicis liber-  
est, qui miserio servus fuit. Delicat acumen  
Petrus, exprimens huiusmodi gra-  
tiam, ut misericordiam. In conditione ho-  
minis concessio gratia, qua genitus; non  
fuit misericordia, sed gratia. In redemptio-  
ne fuit gratia, verum ex misericordia. Mi-  
sericordia est sublevatio alienæ miserie,  
quippe non est subsidium sine gravamine:  
& gratia dicitur magna: non ubi gratia,  
sed ubi misericordia; ut maioris homo ha-  
beret uti felix libertatem, postquam pecca-  
ti cognoverat servitutem.

*Amor  
impulit  
Verbum  
Patris,  
ut dicitur  
de caelo in  
liberta-  
tem boni-  
minis.*

*Cur tunc  
modi gra-  
tia non  
exponit-  
tur ut  
gratia,  
sed ut  
misericor-  
dia?*

5. Cognovit Magdalenè crimina, & sa-

Luc. 7.  
37.

salutem consecuta est, ut cognovit: ita ex  
plur. AA. astruximus *Tautol.* 4. *Didasc.* 4.  
à num. 10. Cognovit, & post salutem etiam  
medicum quaesivit. Ad quid ergo, si iam ob-  
tinetur valetudo? *Noverat* (ait Augustinus  
*Homil.* 23. libell. 50. *homil.*) quanto morbo  
*laboraverat.* Non laborat? Non. Et medi-  
cus quaerit? Utrique, ut audiret, quo mo-  
do post restitutionem sese gereret. Nove-  
rat quanto morbo laboraverat. Salutem di-  
vinâ gratiâ consecuta fuerat: & post salutem  
saratig: etiam de medico, ne recidat morbo.  
Sollicita est de salute, quæ iacuerat sub pec-  
catorum onere: & consulit medicum, vel post  
malum expulsum; quoniam magis habebat  
libertatem post perpeffam servitutem.

August.

*Sollicitu-  
do non-  
gratâ ma-  
gnâ, ne  
revertat  
culpa.*

Pl. 8, 2

6. Intelligitur modò difficilis locus  
David. *Consolli* (clamat ad Dominum) *ani-  
mam meam: quoniam sanctus sum.* Pecca-  
tam commisit, gratia surrexit, & in prist-  
inum statum illa Prophetam restituit. Quare  
si defensus gratiâ, si munus sacra formâ,  
tunc postulat sibi protectionem, & cum iace-  
ret oblitiscitur munimen? Tunc auxilium  
necessarium, dum eget, & tunc eget, quan-  
do peccato iacet. Quorsum ergo petit eu-  
stodiam, habens gratiam, qua protegitur?  
Ne in crimen rorsus labatur. Plus imploran-  
dum auxilium medici, ubi maius instat no-  
cumentum periculi: igitur maius periculum  
dum agrotus recidit, quam cum concidit.  
*Hoc votis, precibusque petas, hoc stibus opta,  
Ne redeant peccata tibi, ne mersa levantur,  
Mortua ne surgant, neu debellata rebelent.*

*Maius  
peccato-  
ris veri u-  
sum, dicit  
recidit,  
quam dicit  
conciat.*

Alcim.  
Avr.

*Ne post ablatum valeant discrimina crimen,  
Et stammam timeas, quia iam non suppetit  
unda.*

In liber-  
tate gra-  
tia servit-  
utis notif-  
cit culpa

3. Reg. 1  
21.

7. Propheta indicavit uxor Bethsa-  
bes, cum peteret post illum, solum filio Sa-  
lomonis. Iuraverat Rex, sed exaltabatur  
Adonias, sequentibus pluribus Principibus  
partes, in dedecus & propudium Salomonis.  
Prose & pro filio genitrix declamavit,  
& subdit, ni Rex fecerit: *Erimus ego & fi-  
lius meus Salomon peccatores.* Arcana ac vig-  
iliter profectus vox. U exprimat miseran-  
tem, persecutionem, despectum, infelicitatem,  
pluviam penarum, cumulum amaritudinum,  
scopum sinitre adversitatis; dicit,  
reparatum iri peccatores? Vividè. Non